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Vnímať seba samého v pravde 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Dnes v evanjeliu počúvame poslednú časť 
takzvanej Ježišovej Reči na rovine. Ježiš 
vyslovuje jasnú požiadavku, aby človek vnímal 
sám seba v pravde, teda aký naozaj je; čo je 
nevyhnutná podmienka k tomu, aby sa mohol 
stať jeho učeníkom. 

„Môže viesť slepý slepého? Nepadnú obaja 
do jamy?“. V Evanjeliu podľa Matúša je tento 
Ježišov výrok určený farizejom: „Sú slepými 
vodcami slepých“, pretože sa snažia Božiu 
vôľu obmedzovať svojimi religióznymi 
kategóriami. Lukáš naproti tomu adresuje 
daný výrok Ježišovým učeníkom, teda nám, 
ktorí sme povolaní k tomu, aby sme jeden 
druhému dávali v kresťanskej komunite dobrý 
príklad. Jediný spôsob, ako sa nechovať ako 
slepí vodcovia, tkvie v tom, že človek uzná 
nadradenosť Majstra, Ježiša Krista, teda 
v tom, že seba samých prijmeme takých, akí 
naozaj sme vo vzťahu k Nemu, čo je jedna 
z podôb pokory. Majme sa pritom na pozore, 
pretože aj vtedy, keď vylúčime bláznivé 
podoby pýchy toho, kto sa stavia nad Ježiša, 
stále existuje riziko, ktoré preniká našu 
každodennosť oveľa viac, než by sa na prvý 
pohľad mohlo zdať. Stačí totiž, ak sa 
prestaneme starať o vzťah s Ním, ak budeme 
považovať za niečo zbytočného snažiť sa 
pripodobňovať sa mu a dbať na jeho slová. 
Potom ochorieme duchovnou slepotou, ktorá 
je tým závažnejšia, čím menej sme ochotní si 
to sami priznať. V Jánovom evanjeliu Ježiš 
hovorí: „Keby ste boli slepí, nemali by ste 
hriech. Vy však hovoríte: 'Vidíme.' A tak váš 
hriech zostáva“. 

Avšak aj náš vzťah k druhým môže byť 
ohrozovaný nebezpečnou zaslepenosťou. 
Ježiš nám to pripomína slovami, z ktorých sa 
stali príslovia, keď hovorí o jasnom protiklade 
medzi smietkou a brvnom. Spomínaný 
protiklad je kvôli jasnej disproporcii medzi 
smietkou a brvnom smiešny, ale odráža sa 
v ňom naša každodenná skutočnosť. Sme 
neuveriteľne horliví, keď súdime druhých 
a ich malé nedostatky, zatiaľ čo sme úplne 
neschopní uznať svoje vlastné previnenia, 
ktoré pozorne strážime a v istom slova zmysle 
si ich „rozmaznávame“, keď si navonok 
nasadzujeme masku vzoru všetkých cností. 
Avšak toto nie je nič iné než celkom obyčajné 
pokrytectvo, teda zvrátený postoj, pri ktorom 
človek pred druhými predstiera, že je niečím, 
čím v skutočnosti rozhodne nie je. Práve proti 
tejto falošnosti mieri Ježišovo napomenutie: 
„Pokrytec, vyhoď najprv brvno zo svojho oka! 
Potom budeš vidieť a budeš môcť vybrať 
smietku, čo je v oku tvojho brata.“ Áno, 
bratské napomínanie je povinnosťou každého 
kresťana, ale požaduje sa k tomu zdravá miera 
sebakritiky, pretože jedine ten, kto uznáva 
svoj vlastný hriech, má tiež svetlo na to, aby 
vnímal skutočnosť, aká je, a aby podľa toho aj 
konal.  

Ježiš nakoniec predkladá jednoduché 
kritérium, ktoré predchádza svetlu, v ktorom 
posudzujeme: „Nie je dobrý strom, ktorý rodí 
zlé ovocie, ako nie je zlý strom, ktorý rodí 
dobré ovocie.“ Je zrejmé, že tu nejde o ovocie 
v zmysle schopnosti, ako sa robiť lepší 
v očiach toho druhého, ale myslia sa tým 
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konkrétne znamenia pravdivosti určitého 
života, takže sa človek správa navonok tak, 
aký je sám v sebe. Má sa tu na mysli čisté 
srdce.  

Práve preto tiež Majster pokračuje: „Každý 
strom možno poznať po ovocí. Z tŕnia predsa 
nezbierajú figy, ani z ostružín neoberajú 
hrozno. Dobrý človek vynáša z dobrého 
pokladu svojho srdca dobro a zlý človek zo 
zlého vynáša zlo.“ Skutočným problémom je 
teda to, aby sme boli bdelí a pracovali na poli 
svojho vlastného srdca, čo je orgán, v ktorom 
podľa biblickej mentality sídli inteligencia 
a vôľa, rozum a schopnosť rozhodovania, 
emócie a pocity, jednoducho celá naša 
osobnosť. Obrátenie srdca sa 
 

prejavuje najprv v našom spôsobe 
rozprávania, čo je prostriedok pravdivosti 
alebo nepravdivosti vo vzťahoch s ostatnými: 
„Veď z plnosti srdca hovoria jeho ústa“. 
Človek totiž rozprávaním prejavuje to, čím je 
naplnené jeho vnútro. 

Jedine úprimné a pokorné správanie, ktoré 
je schopné priľnúť k pravde, môže dávať 
naozajstný zmysel nášmu každodennému 
vzťahu k Pánovi, k druhým, aj k nám 
samotným. Klamať, predstierať, žiť vo 
falošnosti – to všetko sa rovná tomu, čo Ježiš 
definuje ako „obielené hroby“, to sa rovná tej 
slepote, ktorá plodí hlboký vnútorný smútok, 
a to všetko je len určitá anticipácia a podoba 
smrti. 

 

 

OZNAMY – NAD JAZEROM: 

✓ Pri zbierke na kostol (na čalúnenie lavíc) sme nazbierali 1.980,04 €. P. Boh zaplať!  

✓ Milodary na kostol: bohuznámi 100 €, 20 €, p. Hrehorová 100 €, na lavice 100 €, 50 €.  

✓ Na budúcu nedeľu 9.3. bude zbierka na charitu (pre Arcidiec. charitu). Vopred P. B. Z. 

✓ Zbierka Adopcia srdca bude vo štvrtok 6. 3. po sv. omšiach. 

✓ Pobožnosť dnes na 1. nedeľu 2. 3. je o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí posvätný 
ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním; po pobožnosti je výmena tajomstiev. 

✓ Zmierne (fašiangové) adorácie budú: v pondelok a v utorok od 16.00 hod. do večernej sv. 
omše. Kto sa zúčastní zmiernej poklony (aspoň pol hodiny) môže získať úplné odpustky, po 
splnení ostatných obvyklých podmienok. Okrem toho adorácia bude aj vo štvrtok po sv. 
omši do 20.00 hod. Na prvý piatok nebude adorácia, ale krížová cesta. 

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno pol hodinu, večer hodinu, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Chorých domov prídeme spovedať v stredu 5. 3. predpoludním. 

✓ Na Popolcovú stredu budú sv. omše podľa rozpisu, začína Pôstne obdobie. 

✓ Krížové cesty v pôstnom období budú v piatok o 17.15 hod. a v nedeľu o 15.00 hod. 
Prosíme spoločenstvá aby sa prišli zapísať v sakristii do rozpisu krížových ciest; krížovú 
cestu si sami vyberú, pripravia a povedú. 

✓ Úmysly sv. omší na mesiac apríl budeme zapisovať v pondelok 3. 3. po večernej sv. omši 
v kancelárii. Prvé výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť v sakristii aj dva 
mesiace vopred, tzn. už aj na máj. 

✓ Sviatosť pomazania chorých budeme udeľovať spoločne vo farskom kostole v piatok 7. 3. 
pri sv. omši ráno aj večer. Kto chce prijať pomazanie chorých, nech využije spovedanie 
v týždni, ale neodkladajte si to až na piatok. 

✓ V piatky po večernej sv. omši pozývame na Interaktívne biblické stretnutia, kde budeme 
spoznávať Sväté Písmo pri sledovaní seriálu The Chosen (Vyvolení). 



OZNAMY – V. OPÁTSKE:  
✓ Bohuznáma darovala na kostol na V. Opátskom 50 €. Pán Boh zaplať! 
✓ Pobožnosť dnes na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí posvätný 

ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním, potom bude výmena tajomstiev. 

✓ Spovedáme v stredu od 17.30, a v piatok počas krížovej cesty od 17.00 hod. 

✓ Chorých domov prídeme spovedať v piatok 7. 3. predpoludním. 

✓ Krížové cesty v pôstnom období budú v piatok o 17.15 hod. a v nedeľu o 15.00 hod. Na 
prvý piatok adorácia v pôste nebude, lebo sú krížové cesty. 

✓ Sviatosť pomazania chorých budeme udeľovať spoločne v kostole v sobotu 8. 3. Kto chce 
prijať pomazanie chorých, nech využije spovedanie pred prvým piatkom. 

 
 

Popolcová streda je deň pokánia v celej Cirkvi, a tiež je dňom pôstu a zdržovania sa mäsitého 
pokrmu, ktoré sa nenahradzuje iným skutkom pokánia ako v piatky počas roka. Pôst znamená, 
že sa môžeme raz do dňa najesť dosýta, a môžeme ešte prijať trocha pokrmu dvakrát 
v priebehu dňa. Prísny pôst zaväzuje od 14. roku veku do začatia 60. roku života.  
Popolec sa udeľuje sypaním na hlavu, nie mazaním / značením na čelo. 
Popolcovou stredou začína Pôstne obdobie, ktoré má byť vážnou príležitosťou k pokániu – 
pozitívnej zmene života, hojnejšiemu počúvaniu Božieho slova, modlitbe, k prijatiu sviatosti 
pokánia a prípravou na slávenie Veľkej noci. 
 

 
 

SVIATOSŤ POMAZANIA CHORÝCH 

budeme udeľovať vo farskom kostole na Jazere v piatok 7.3. pri sv. omši ráno aj večer; na V. 
Opátskom v sobotu 8.3. pri sv. omši večer. Túto sviatosť (pomazania chorých) môžu prijať 
všetci chorí v ťažkej chorobe bez ohľadu na vek a starí ľudia, ktorí sa cítia slabí, aby v nej našli 
posilu pre znášanie choroby a staroby.  
Podmienkou je stav milosti posväcujúcej, preto kto chce prijať pomazanie chorých, nech 
využije spovedanie v týždni – neodkladajte si spoveď na poslednú chvíľu. 
 

 
 
 
 
 

Ponuka biblických prednášok v Jubilejnom roku 

Centrum pre štúdium biblického a blízkovýchodného sveta a Slovenský katolícky kruh pozývajú 

na cyklus biblických podnetov v Pôstnom období: Sadnime si do kruhu k pokrmu slova. 
Vždy v stredu o 19.00 v Slovenskom katolíckom kruhu na Alžbetinej ulici 14 v Košiciach. 
Tieto stretnutia vhodne obohatia aj prežívanie Jubilejného roka 2025. 
12. 3. - Ján Dolný: Pokánie v kajúcich žalmoch 
19. 3. - Martin Sedlák: „Sebadarovanie a poslušnosť Božej vôli.”  Žalm 40 v Liste Hebrejom 10 
26. 3. - Ján Dolný: „Obetuj Bohu obetu chvály.” Zmysel obety v ďakovných žalmoch 
2. 4.   - Matúš Imrich: „Bože môj, prečo si ma opustil?” Ježiš plný dôvery alebo opustenosti? 
9. 4.   - Lukáš Durkaj: Hriech podľa Žalmu 51 
16. 4. - Dušan Demjanovič: Žalmistov motív nádeje v Juditinom chválospeve 

 
 
 



Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

sobota 

8. 3. 18.00 Katunská J., Jakubov J. Tomčík P. Katunská J. Tomčík P. 

nedeľa 

9. 3. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Gburik J. Köverová M. Gburik J. 

9.00 Fabík V., Matej J.,Ragan F. Fabiková K. Halušková M. Fabiková K. 

11.00 Čepek M. ml., Čepek M., Cuper M. Cuperová A. Cuper M. Cuperová A. 

18.00 Katunská J., Hurtuk O. Zubrická M. Cholujová G. Zubrická M. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

POZVÁNKA NA LETNÝ TÁBOR 2025 

Pozývame deti do letného tábora, ktorý sa uskutoční od 30.6. do 4.7.2025 v Mníchovskom 
potoku pri Bardejove. Cena tábora je 110,- € (celkové náklady sú 150,- €/dieťa). Prihlášky 
môžete nájsť na farskej webovej stránke (alebo vytlačené v sakristii kostola) a priniesť ich 
môžete spolu so zálohou 50,- € do farskej kancelárie po-pia v čase 15:30 - 17:00. 
 

8. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
3. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Gabriela, Vladimír, Anna, Pavol, Štefan 

18.00 + Ľubomír (výr.) 

utorok 
4. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Martin, Veronika, Mária, Jozef 

18.00 + Peter (výr.) 

streda 
5. 3. 

Popolcová 
streda 

Nad 
jazerom 

7.00 + Milan, Mária, Vincent, Vladimír, Rozália, Ondrej 

16.00  

18.00 ZaBP Zdenka 

V. Opátske 18.00 za + rod. Renerová, Svetláková 

štvrtok 
6. 3. féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Anna 

18.00 za Misijné spoločenstvo 

piatok 
7. 3. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 za + čl. Ružencového bratstva 

18.00 ZaBP čl. SNSJ 

V. Opátske 18.00 ZaBP čl. SNSJ 

sobota 
8. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Mária s rod. 

18.00 + Anton, Helena, Jozef, Helena 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 ZaBP Ladislav, Jozef, Mária, Ladislav 

nedeľa 
9. 3. 1. PÔSTNA 

NEDEĽA 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Ľubomír, Martina, Ľubomíra 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 ZaBP rod. Kozelová, Chovancová 

V. Opátske 9.00 + Otília, + rod. Kvitkovičová, Koleničová 


